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Návrh uznesenia:  
Rada pre mediálne služby (ďalej len „Rada“) v pléne ako orgán príslušný podľa § 109 a § 110 zákona  
č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“), v súlade so zákonom 
č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov, rozhodla, že správne konanie                    
č. 0025/SKL/2024 (predchádzajúce č. REO-RPMS/2023/01287) vedené voči spoločnosti Rádio 
Rebeca, s.r.o. vo veci možného porušenia povinnosti ustanovenej v § 20 ods. 8 zákona č. 264/2022 
Z. z. podľa ustanovenia § 30 ods. 1 písm. h) zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení 
neskorších predpisov 
 

zastavuje, 
 
pretože odpadol dôvod konania začatého na podnet správneho orgánu. 
 
Úloha: 
Kancelária Rady vydá písomné vyhotovenie rozhodnutia o zastavení konania a doručí ho účastníkovi 
konania. 
T: 20. 4. 2024                  Z: ReO 
 

*   *   * 
 
Rada na svojom zasadnutí dňa 11. 10. 2023 prijala uznesenie o začatí správneho konania voči 
vysielateľovi Rádio Rebeca, s.r.o. vo veci možného porušenia povinnosti ustanovenej v § 20 ods. 8  
zákona č. 264/2022 Z. z. z dôvodu možného vysielania programovej služby bez autorizácie.  
 
Oznámenie o začatí správneho konania bolo účastníkovi konania doručené dňa 12. 11. 2023,                        
na základe čoho sa začalo správne konanie č. 0025/SKL/2024 (predchádzajúce č. REO-
RPMS/2023/01287). Účastník konania bol súčasne vyzvaný, aby v lehote najneskôr do 10 dní                      
od doručenia oznámenia v súlade s § 33 ods. 1 a § 34 ods. 3 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom 
konaní (ďalej len „správny poriadok“) zaslal svoje stanovisko, prípadne navrhol dôkazy a vyjadril sa 
k podkladom pre rozhodnutie v predmetnom správnom konaní. Súčasne bol účastník konania 
upozornený, že pokiaľ svoje práva v stanovenej lehote nevyužije, Rada môže rozhodnúť vo veci aj 
bez jeho stanoviska, pokiaľ uzná, že podklady a dôkazy zhromaždené v správnom konaní sú 
dostačujúce podľa § 46 správneho poriadku. Prílohou oznámenia o začatí predmetného správneho 
konania boli kópie listu Rady č. RPMS/2022/006143 a listu Úradu pre reguláciu elektronických 
komunikácií a poštových služieb (ďalej len „Úrad“) zaevidovaného pod č. RPMS/2023/006254. 
 
Oznámenie o začatí správneho konania bolo účastníkovi konania doručené fikciou doručenia  
dňa 12. 11. 2023. 
 
Rada listom č. 00205/2024 zo dňa 18. 1. 2024 opätovne vyzvala účastníka konania na vyjadrenie sa 
k podkladom pre rozhodnutie v predmetnom správnom konaní.  
 
Opätovná výzva na vyjadrenie sa k správnemu konaniu bola účastníkovi konania doručená fikciou 
doručenia dňa 4. 2. 2024. 
 
Vyjadrenie účastníka konania k predmetnému správnemu konaniu nebolo do dnešného dňa Rade 
doručené.  
 
Rada požiadala Úrad listom č. 00514/2024 zo dňa 12. 2. 2024 o vykonanie opätovného merania, 
s cieľom zistiť, či účastník konania využíva frekvencie 88,6 MHz Žilina, 99,6 MHz Martin a 99,8 MHz 
Liptovský Mikuláš na účely vysielania rozhlasovej programovej služby Rádio Rebeca. 
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Odpoveď Úradu bola Rade doručená dňa 16. 2. 2024 listom zaevidovaným pod č. 00618/2024. 
 
Subjektívna 6-mesačná lehota na uloženie sankcie podľa § 135 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z. začala 
plynúť dňa 11. 10. 2023 a uplynie dňa 11. 4. 2024. Objektívna 18-mesačná lehota na uloženie 
sankcie podľa cit. ustanovenia začala plynúť dňa 19. 9. 2023 a uplynie dňa 19. 3. 2025. 

*   *   * 
 

Podľa § 109 ods. 2 prvá veta zákona č. 264/2022 Z. z.:  
„Regulátor vykonáva dohľad nad dodržiavaním právnych predpisov upravujúcich vysielanie, 
retransmisiu, poskytovanie audiovizuálnych mediálnych služieb na požiadanie a poskytovanie 
platforiem na zdieľanie obsahu.“ 
 
Podľa ustanovenia § 110 ods. 2 písm. b) zákona č. 264/2022 Z. z.: 
„Do pôsobnosti regulátora v oblasti výkonu štátnej správy patrí aj dohliadať na dodržiavanie  
povinností podľa tohto zákona a podľa osobitného predpisu.“ 
 
Podľa § 228 ods. 3 zákona č. 264/2022 Z. z.:  
„Rozhodnutia o udelení licencie vydané podľa právnych predpisov účinných do 31. júla 2022, ktoré 
sú platné ku dňu nadobudnutia účinnosti tohto zákona, zostávajú v platnosti do 30. júna 2023  
a považujú sa za rozhodnutia o autorizácii vysielania; v časti týkajúcej sa pridelenej frekvencie sa 
považujú za rozhodnutia o udelení licencie podľa tohto zákona.“ 
 
Podľa § 228 ods. 5 zákona č. 264/2022 Z. z.:  
„Vysielateľ, ktorému bolo vydané rozhodnutie o udelení licencie podľa právnych predpisov účinných 
do 31. júla 2022, je povinný do 31. decembra 2022 oznámiť regulátorovi údaje, ktoré nie sú súčasťou 
žiadosti o udelenie licencie podľa právnych predpisov účinných do 31. júla 2022 a zároveň sú 
súčasťou žiadosti o autorizáciu vysielania podľa § 159.“ 
 

Podľa ustanovenia § 20 ods. 8 zákona č. 264/2022 Z. z.: 
„Vysielanie programovej služby bez autorizácie sa zakazuje.“ 
 

*   *   * 
 

Spoločnosť Rádio Rebeca, s.r.o. bola držiteľom licencie č. R/123 na vysielanie programovej služby 
Rádio Rebeca. 
 
Licencia č. R/123, ktorej držiteľom bola spoločnosť Rádio Rebeca, s.r.o., tak bola v platnosti                           
do 30. 6. 2023. 
 
Jednou z nových povinností pre žiadateľov o autorizáciu vysielania, ktorá sa zároveň vzťahovala aj 
na vysielateľov, ktorí už vysielali na základe licencie vydanej podľa zákona č. 308/2000 Z. z., je 
povinnosť byť zapísaný v registri partnerov verejného sektora. Spoločnosť oznámila dňa 20. 6. 2023 
údaje podľa § 228 ods. 5 zákona č. 264/2022 Z. z., avšak do dnešného dňa nevykonala zápis do 
registra partnerov verejného sektora. Spoločnosti Rádio Rebeca, s.r.o. tak nebola vydaná nová 
autorizácia vysielania ani licencia na vysielanie rozhlasovej programovej služby analógovým 
terestriálnym vysielaním. 
 
Rada listom č. RPMS/2023/006143 požiadala Úrad pre reguláciu elektronických komunikácií 
a poštových služieb (ďalej len „Úrad“) o vykonanie zistenia, či vysielateľ Rádio Rebeca, s.r.o.,  
M. R. Štefánika 46, 036 01 Martin, využíva frekvencie 88,6 MHz Žilina, 99,,6 MHz Martin a 99,8 MHz 
Liptovský Mikuláš na účely vysielania rozhlasovej programovej služby Rádio Rebeca.  
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Odpoveď Úradu bola Rade doručená dňa 21. 9. 2023 listom zaevidovaným pod  
č. RPMS/2023/006254. Úrad vo svojej odpovedi uviedol, že frekvencie 88,6 MHz Žilina a 99,8 MHz 
Liptovský Mikuláš neboli v čase vykonania merania využívané na účely vysielania rozhlasovej 
programovej služby Rádio Rebeca. Frekvencia 99,6 MHz Martin však bola v čase vykonania merania 
využívaná na vysielanie rozhlasovej programovej služby Rádio Rebeca. 
 
Spoločnosť Rádio Rebeca, s.r.o. teda v súčasnosti nie je držiteľom autorizácie vysielania ani licencie, 
pričom z vykonaného merania vyplýva, že naďalej vysiela na frekvencii 99,6 MHz Martin. 
Z uvedeného dôvodu mohlo dôjsť k porušeniu povinnosti ustanovenej v § 20 ods. 8 zákona  
č. 264/2022 Z. z., podľa ktorého sa vysielanie programovej služby bez autorizácie zakazuje. 
 

*   *   * 
 
Rada listom č. 00514/2024 požiadala Úrad o vykonanie opätovného merania, s cieľom zistiť,  
či vysielateľ Rádio Rebeca, s.r.o., M. R. Štefánika 46, 036 01 Martin, využíva frekvencie 88,6 MHz 
Žilina, 99,,6 MHz Martin a 99,8 MHz Liptovský Mikuláš na účely vysielania rozhlasovej programovej 
služby Rádio Rebeca.  
 
Odpoveď Úradu bola Rade doručená dňa 16. 2. 2024 listom zaevidovaným pod č. 00618/2024. Úrad 
vo svojej odpovedi uviedol, že vysielateľ Rádio Rebeca, s.r.o., M. R. Štefánika 46, 036 01 Martin, 
v čase merania (15. 2. 2024) nevyužíval frekvencie 88,6 MHz Žilina, 99,6 MHz Martin a 99,8 MHz 
Liptovský Mikuláš na účely vysielania rozhlasovej programovej služby Rádio Rebeca.  
  
Kancelária Rady v tomto prípade nepovažuje za proporcionálne sankcionovať účastníka konania, 
pretože z vyjadrení Úradu vyplýva, že pri druhom meraní nebola frekvencia 99,6 MHz Martin 
účastníkom konania využívaná na účely vysielania rozhlasovej programovej služby Rádio Rebeca.  
 
Z vyššie uvedených dôvodov navrhujeme správne konanie zastaviť. 
 

*            *            * 

 
Z á v e r :  
 
Na základe uvedeného navrhujeme Rade, aby rozhodla podľa vyššie uvedeného návrhu uznesenia. 
 


